
 

BGSDS 161 DE 03SET2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página1  

9 
 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 

 

Ano XII - Recife, quarta-feira, 03 de setembro de 2025 - Nº 161 
 

SECRETÁRIO: Alessandro Carvalho Liberato de Mattos 
 

SDS PROMOVE MAIS UMA EDIÇÃO DO PROGRAMA 
BORA CONVERSAR 

 

 
 
Em alusão ao Setembro Amarelo, campanha que tem como principal objetivo conscientizar sobre a prevenção ao suicídio, a 
Secretaria de Defesa Social (SDS) promoveu mais uma edição do programa Bora Conversar. O encontro, voltado aos 
servidores, foi realizado na última segunda-feira com a participação de integrantes das operativas da pasta e teve como 
tema “Comportamento humano em situação de crise: conhecer para prevenir”.  
 
A palestra principal do evento foi ministrada pelo tenente-coronel José Edir Paixão de Sousa, do Corpo de Bombeiros Militar 
do Ceará. “Este evento é uma oportunidade única nossos servidores”, avaliou a gerente da Gerência de Atenção e Cuidado 
ao Servidor de Defesa Social (GACSDS), Raquel Miranda. 
 
O Bora Conversar é uma iniciativa da SDS por meio de ações e acolhimentos, com objetivo de criar um ambiente de 
trabalho saudável e equilibrado, onde os profissionais se sintam valorizados. A cada mês, são discutidos temas relevantes 
do cotidiano e compartilhadas experiências e aprendizados.  
 
“Diante dos momentos de crise, devemos reconhecer e trabalhar as nossas vulnerabilidades para nos tornarmos 
emocionalmente mais habilidosos, pois isso pode nos ajudar na resolução dos conflitos”, afirmou o tenente-coronel José 
Edir Paixão de Sousa. 
 

(Fonte: Gerência Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS). 

 



 

BGSDS 161 DE 03SET2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 161 DE 03 DE SETEMBRO DE 2025 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração para SDS 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
PUBLICAÇÕES SAD DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2025 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, considerando o disposto no Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017 e 
alterações, RESOLVE: 
 
Nº 3.540-Prorrogar a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, da servidora Edleuza Maria dos Santos, 

matrícula SGP nº 1848437/01, da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, a partir de 
01.01.2025 até 31.12.2025.  

ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária de Administração 
 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das suas atribuições, considerando o disposto no artigo 

174-A, da Lei nº 6.123, de 20/07/1968, na Lei Complementar nº 371, de 26/09/2017, no Decreto nº 45.185, de 26/10/2017, 
bem como no art. 1º, alínea “c”, item 1.16, da Portaria SAD nº 1.000, de 16/04/2014, conforme SEI Nº 
3900009518.000046/2025-20, RESOLVE: 
 
Nº 3.548-Indeferir o pedido de concessão de horário especial de trabalho requerido pelo servidor CÉLIO ALVES DA 
SILVEIRA, Perito Criminal, matrícula SGP nº 3817229/1, vinculado à Secretaria de Defesa Social, considerando a jornada 

extra realizada pelo servidor e consoante interpretação teleológica do artigo 174-A da lei nº 6.123/1968, dada pelo Parecer 
PGE nº 0175/2024, conforme relatado na NOTA TÉCNICA - SAD - Superintendência Jurídica de Pessoal - Nº 1039/2025 - 
SUJUP. 

LUCIANA OLIVEIRA PIRES 

Secretária Executiva de Gestão de Pessoas 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 161, de 03SET2025). 

 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
PORTARIAS DO DIA 2 DE SETEMBRO DE 2025. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
N° 1063 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia Civil ROMANO JOSE CARNEIRO DA CUNHA COSTA, da referida secretaria, para participar do I Seminário 

Estadual da Polícia Civil da Paraíba, na cidade da Campina Grande – PB, nos dias 6 e 7 de agosto de 2025. 
 
Nº 1064 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM COSME FERREIRA DA SILVA e do Primeiro Sargento PM FELIPE INÁCIO DE OLIVEIRA, da referida 

Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, nas cidades de Brejo Santo, Abaiara e Juazeiro 
do Norte - CE, no dia 12 de agosto de 2025. 
 
Nº 1065 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Primeiro 
Sargento PM SANDRO GOMES DE OLIVEIRA, dos Segundos Sargentos PM CÉSAR RENÊ GOUVEIA DE BRITO e 
BRUNO JOSE DE OLIVEIRA, dos Cabos PM DANIEL SILVA DE ARAÚJO, JOSÉ SEBASTIÃO DE MELHO JÚNIOR e 
ALEXANDRE ARAÚJO PEREIRA SANTOS e dos Soldados PM MAXWEL KEMPES GOMES DE SOUZA ARRUDA, 
ANDERSON MIGUEL FIALHO DOS SANTOS, MATHEUS AUGUSTO LUIZ CAVALCANTI, JOSÉ ALYSON DA SILVA 
ARAÚJO, BRUNA RAFAELA PEREIRA DA COSTA, JOSÉ LUÍS GONZAGA DA SILVA FORTE, LUANA DANTAS 
SANTIAGO, KLISMAN MARIZ PESSÔA DE MOURA, KLEBER DIOGO RAMOS DOS SANTOS e JOÃO HENRIQUE 
SIQUEIRA BÁRRIOS LUÍS, da referida Secretaria, para participarem da Aula Inaugural e Cerimonial de Abertura do VI 

Curso de Operações de Choque - Coc 2025/1, da Polícia Militar do Rio Grande do Norte, na cidade de Natal - RN, no dia 15 
de agosto de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1066 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Coronéis PM 
JOSÉ CÍCERO DE OLIVEIRA JÚNIOR e ANTONIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO, da referida Secretaria, 

para participarem do Intercâmbio Científico Internacional, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 21 de agosto de 2025. 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 161 DE 03SET2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página3  

Nº 1067 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia GLAUCIUS AUGUSTUS DE PAIVA TAVARES e JENNIFER FERREIRA DE SOUZA, da referida Secretaria, para 

tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 28 de agosto de 2025. 
 
Nº 1068 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Agentes de 
Polícia JOSÉ SIDNEY PEREIRA BARBOSA, DOUGLAS JOSÉ SANTANA BARROS e EDUARDO DE MELO RALPH, da 

referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade de João Pessoa - PB, no dia 
28 de agosto de 2025.  
 
Nº 1069 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia THIAGO GONTIJO MATOS e dos Agentes de Polícia JOSÉ THIAGO XAVIER BRUNO, DANILO CESAR ALMEIDA 
DAMASCENO, OTAVIO VILELA BRANDAO MONTE, JÉSSYKA DAYANNY DE BARROS FREIRE, RODRIGO RICARDO 
XAVIER MELQUIADES, da referida Secretaria, para tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, na cidade 

de Marechal Deodoro - AL, no dia 28 de agosto de 2025. 
 
N° 1070 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia Civil VICTOR HUGO JARDIM RONDON, da referida Secretaria, para tratar de assuntos de interesse da sobredita 

Secretaria, na cidade de São Paulo – SP, no período de 1 a 4 de setembro de 2025. 
 
Nº 1071 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM TIAGO DANTAS DE CARVALHO FONSECA, da referida Secretaria, para participar do Curso de Combate ao 

Crime Organizado para Oficiais RENOE, na cidade de São Paulo - SP, no período de 1º de setembro a 3 de outubro de 
2025. 
 
Nº 1072 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Tenente 
Coronel PM DJAIR VAZ DE MEDEIROS FILHO, do Capitão PM MILTON CÍCERO SEBASTIÃO JÚNIOR, do Terceiro 
Sargento PM BELCHIOR CANUTO DE SANTANA, do Cabo PM JOSINALDO HENRIQUE DE SOUZA SILVA e do Soldado 
PM JOSÉ FLÁVIO SOUZA RODRIGUES, da referida Secretaria, para representarem a PMPE no VII Concurso Hípico de 

Salto, na cidade de Maceió - AL, no período de 18 a 22 de setembro de 2025. 
 
Nº 1073 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Agente de 
Polícia ANA AMÉLIA GONÇALVES UCHOA DE ALBUQUERQUE, da referida Secretaria, para participar do Curso de 

Operações de Inteligência - COI, promovido pela SENASP - MJ, na cidade de Maceió - AL, no período de 21 de setembro a 
5 de outubro de 2025. 
 
Nº 1074 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia Civil MAURO CABRAL DA CUNHA CAVALCANTI FILHO, da referida Secretaria, para participar do Congresso de 

Cidadania Digital, na cidade de Brasília - DF, no período de 23 a 25 de setembro de 2025, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco. 
 
Nº 1075 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Perito Criminal 
FELIPE ELAN BARBOSA E SILVA, da referida Secretaria, para participar de evento da Secretaria Nacional de Segurança 

Pública, na cidade de Belém - PA, no período de 29 de setembro a 4 de outubro de 2025, sem ônus para o Estado de 
Pernambuco. 
 
N° 1076 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, de EVELINE DE 
FÁTIMA LIMA CATÃO, da referida secretaria, para participar do 29º Congresso Brasileiro de Reprodução Assistida, na 

cidade de São Paulo – SP, no período de 5 a 8 de outubro de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1077 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Perito Criminal 
MOISES DA SILVA CONSTANTINO, da referida Secretaria, para participar como docente do Curso de Comparação 

Balística promovido pela Secretaria Nacional de Segurança Pública – Senasp, na cidade de São Luís - MA, no período de 6 
a 10 de outubro de 2025, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 1078 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, Capitão PM 
ANTÔNIO SOARES DA SILVA JÚNIOR, da referida Secretaria, para dar monitorias no Curso de Operações de 

Inteligência-33ª Edição, na cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 6 a 18 de outubro de 2025, sem ônus para o 
Estado de Pernambuco. 
 
ERRATA 

Na Portaria nº 740, de 19 de junho de 2025: 
Onde se lê:.. no período de 1º de setembro a 26 de outubro de 2025. 
Leia-se:.. no período de 14 de setembro a 25 de outubro de 2025. 

 
 

Nº 740 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista a solicitação do Secretário de Defesa Social, do Segundo 
Tenente PM AN-DREI ROMERO FERREIRA DE VASCONCELOS GRANJA, da referida Secretaria, para participar do 4º 
Curso de Retomada e Resgate, na cidade do Rio de Janeiro - RJ, no período de 1º de setembro a 26 de outubro de 
2025 

 



 

BGSDS 161 DE 03SET2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página4  

 

1.4 – Procuradoria Geral do Estado: 
 
Sem alteração para SDS 
 
 

 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
Sem alteração 
 

2.4 – Secretaria Executiva de Proteção e Defesa Civil: 
 

Sem alteração 
 

2.5 - Corregedoria Geral SDS: 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 
Nota nº 212/2025/SAD/DGP-3, de 29 de agosto de 2025. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições conferidas 

pelo art. 101, inciso I, do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Decreto nº 17.589, de 16 de junho de 1994, CITA, 
por meio deste edital, o Sr. WELLINGTON BELO DE SOUZA JÚNIOR, ex-cabo da Polícia Militar de Pernambuco, Matrícula 
nº 103646-7, por se encontrar em local incerto e não sabido, a fim de cumprir o que preconiza o art. 3º da Lei nº 13.178, de 
29 de dezembro de 2006, e o art. 102 da Lei nº 10.426, de 27 de abril de 1990, intimando-a sobre a lavratura do Termo de 
Constituição de Crédito não Tributário (TCC), referente a valores devidos por ela e a serem restituídos ao erário do Estado 
de Pernambuco, que tramita no âmbito da Polícia Militar de Pernambuco, nos autos do Processo SEI nº 
3900000036.002599/2019-17. Desse modo, fica facultado ao referido ex- militar estadual, no prazo de 10 (dez) dias, 
contados da data da publicação deste edital no Diário Oficial do Estado de Pernambuco, quitar o débito exigido ou 
apresentar impugnação na sede do Quartel do Comando-Geral da Polícia Militar de Pernambuco (sito na Rua Amaro 
Bezerra, s/ nº, Derby, Recife-PE), no horário das 8h às 17h, sob pena de inscrição em dívida ativa, sendo ainda cientificado 
de que o processo seguirá independentemente da apresentação de qualquer manifestação. Coronel QOPM - IVANILDO 
CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72493277). 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 161, de 03SET2025). 

 

2.6 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
    
Sem alteração 
 

2.7 – Guarda Militar de Pernambuco: 
 
Sem alteração 
   

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
   

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIAS DO COMANDO-GERAL 
Nº 470/DGP2, de 12 de agosto de 2025. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IV da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido ao 8º BPM o 3º SGT QPMG 

Mat. 107678-7 / JOÃO PAULO SOBREIRA DE ALMEIDA ALCIDES, a contar de 08NOV24, conforme a Portaria SDS nº 
2956/2024, publicada no BG/SDS nº 083, de 07MAI24, por encontrar de Licença para Tratar de Interesse Particular - LTIP, 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 161 DE 03SET2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página5  

por um período superior a 06 (seis) meses; e 2 - À DGP e ao 8º BPM para adotar as medidas pertinentes. Coronel QOPM - 
IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72279619). 

 
Nº 490/DGP2, de 22 de agosto de 2025. Reversão de Militar. O COMANDANTE-GERAL no uso das atribuições 
conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n° 17.589/94, com fundamento no Art. 78 da Lei nº 6.783/74, resolve: 
REVERTER e CLASSIFICAR no 17º BPM a 1º SGT QPMG Mat. 105579-8 / DELBA CRISTINA DOS RAMOS CORREIA, a 

contar de 19AGO25, por haver se apresentado pronta para o serviço, cessando o motivo do seu afastamento legal, 
conforme a informação contida no Ofício nº 1662/25-17BPM ( 72161218). Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE 
MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72258078). 

 
Nº 491/DGP2, de 22 de agosto de 2025. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IV da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido ao BPGD o CB QPMG Mat. 

115361-7 / FABIO CRISTIANO ANTUNES PASINI, a contar de 06DEZ24, conforme a Portaria SDS nº 3616/2024, publicada 
no BG/SDS nº 104, de 05JUN24, por encontrar de Licença para Tratar de Interesse Particular - LTIP, por um período 
superior a 06 (seis) meses; e 2 - À DGP e ao BPGD para adotar as medidas pertinentes. Coronel QOPM - IVANILDO 
CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72281224). 

 
Nº 492/DGP2, de 22 de agosto de 2025. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IV da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido ao 14º BPM a CB QPMG 

Mat. 112698-9 / MARCIA JEANE VIEIRA DOS SANTOS, a contar de 13DEZ24, conforme a Portaria SDS nº 3726/2024, 
publicada no BG/SDS nº 109, de 12JUN24, por encontrar de Licença para Tratar de Interesse Particular - LTIP, por um 
período superior a 06 (seis) meses; e 2 - À DGP e ao 14º BPM para adotar as medidas pertinentes. Coronel QOPM - 
IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72282628). 

 
Nº 493/DGP2, de 22 de agosto de 2025. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IV da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido ao 7º BPM a CB QPMG Mat. 

113494-9 / MARILUCI ODA, a contar de 20DEZ24, conforme a Portaria SDS nº 3921/2024, publicada no BG/SDS nº 119, de 
19JUN24, por encontrar de Licença para Tratar de Interesse Particular - LTIP, por um período superior a 06 (seis) meses; e 
2 - À DGP e ao 7º BPM para adotar as medidas pertinentes. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, 

Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72284018). 
 
Nº 494/DGP2, de 22 de agosto de 2025. Agregação de Militar. O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições 

conferidas pelo Art. 101, incisos I e III do Decreto n.º 17589/94, com fundamento no Art. 75, § 1º, “c”, inciso IV da Lei n.º 
6783/74 c/c Art. 34, inciso III do Decreto nº 7510/81, resolve: 1 - AGREGAR e TORNAR adido a DGP-SDS/TRE o 1º SGT 

QPMG Mat. 104303-0 / DIOGO HENRIQUE DOS SANTOS, a contar de 02FEV25, conforme a Portaria SDS nº 4599/2024, 
publicada no BG/SDS nº 139, de 27JUL24, por encontrar de Licença para Tratar de Interesse Particular - LTIP, por um 
período superior a 06 (seis) meses; e 2 - À DGP e a SDS/TRE para adotar as medidas pertinentes. Coronel QOPM - 
IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72285559). 

 
Nº 507/DGP4, de 29 de agosto de 2025. Desligamento do Serviço Ativo. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 
101, inc. III, do Regulamento Geral da PMPE, resolve DESLIGAR do serviço ativo da PMPE, em virtude de haver 

ultrapassado 02 (dois) anos de permanência na graduação, cumulativamente cumprido o previsto no Art. 89-A, da LC 
460/21, nos termos do § 11, Inc. I, do Art. 90, da Lei nº 6.783/74 - Estatuto dos Militares do Estado de Pernambuco, a contar 
de 9 de julho de 2025, o Subtenente PM Mat. 950221-1 Antônio de Castro Lira. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR 
TORRES DE MEDEIROS, Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72573001).  

 
Nº 508/DGP4, de 29 de agosto de 2025. Promoção de Praça. O COMANDANTE-GERAL, com base no art. 101, Inc. IX, 

do Regulamento Geral da PMPE, aprovado pelo Dec. nº 17.589, de 16JUN94, c/c o Art. 21 e seus parágrafos, da LC nº 059, 
de 05 JUL 04, resolve: 1 - PROMOVER, no ato de transferência para inatividade, à graduação de 1º Sargento PM, o 2º 
Sargento PM Mat. 920555-1 José Luciano de Morais Silva; 2 - Condicionar a promoção do item 1 desta portaria ao 

acolhimento do processo de inatividade pela FUNAPE, contando-se os efeitos desta promoção à publicação do ato de 
inativação no DOE/PE; 3 - A não homologação pelo TCE/PE do ato de transferência para a Reserva Remunerada ou 

Reforma do supracitado militar estadual impedirá os efeitos jurídicos citados no item 1 desta portaria, de forma ex-tunc, ou 
seja, a partir da publicação do ato aposentatório. Coronel QOPM - IVANILDO CÉSAR TORRES DE MEDEIROS, 

Comandante-Geral da PMPE (SEI: 72573369). 
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 161, de 03SET2025). 

 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 67 / 2025 - CBMPE - DGP - DA, DE 02 de setembro de 2025. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 02 de setembro de 

2025, nos termos do Art. 85, inc. I, da Lei Estadual nº  6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei Complementar nº 59/2004, e Art. 74-AA, 
da Lei Complementar nº 460/2021, o Primeiro-Sargento BM, Mat. 951020-6, JAILTON JOSÉ DE SOUZA; e Art. 2º 



 

BGSDS 161 DE 03SET2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página6  

Determinar à DGP e DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - 
Comandante-Geral 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA nº 68 / 2025 - CBMPE - DGP - DA, DE 02 de setembro de 2025. EMENTA: DESLIGA DO 

SERVIÇO ATIVO DO CBMPE. O Comandante-Geral, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo Art. 10 da Lei nº 
15.187, de 12 de dezembro de 2013, RESOLVE: Art. 1º Desligar do serviço ativo do CBMPE, a contar de 02 de setembro de 

2025, nos termos do Art. 85, inc. I, da Lei Estadual nº 6.783/74, c/c o Art. 21, da Lei Complementar nº 59/2004, e Art. 74-AA, 
da Lei Complementar nº 460/2021, o Major BM, Mat. 950922-4, MARCO FILIPO DA SILVA MARIA; e Art. 2º Determinar à 

DGP e à DIP que adotem as providências subsequentes. Francisco de Assis CANTARELLI Alves - Cel BM - Comandante-
Geral 

(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 161, de 03SET2025). 

 
3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
         
Sem alteração 

 

 
 

 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE PE – FUNAPE 
 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 5133 a 5138 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, 

TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de SETEMBRO/2025, que se 
encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br.  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 5139, de ANULAÇÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de SETEMBRO/2025, que se encontra disponível, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 
 
PORTARIA FUNAPE Nº 5140, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025. 
A Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições, resolve CANCELAR a CTC nº 420301.2018.00427 de 15 de junho de 
2018 do ex-servidor do Estado de Pernambuco, MARCO AURÉLIO FERREIRA SOARES, Mat. nº 1891413, processo 

Funape 2018104677, tendo em vista solicitação do requerente, conforme inciso I do Art. 199 da Portaria MTP nº 1467, de 02 
de junho de 2022, para aproveitamento em favor do RGPS/ INSS. Informamos que a Certidão de Tempo de Contribuição nº 
420301.2018.00427 perderá todos os efeitos para quaisquer fins legais.  

KATHARINA SAMARA LOPES FLORÊNCIO 

Diretora-Presidente 
(Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 161, de 03SET2025). 

 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
DCC/DEAJA - Termo de Contrato 

TC nº 034/2025, Proc. 2023/31000/01527. sefaz.TO. Objeto: cadeiras. Empresa: KDG, 42.286.150/0001-53. Período: 
01/09/2025 à 31/08/2026. Valor: R$ 134.232,00. TC nº 036/2025, Proc. 0001880-24.2024.4.03.8000.TRF3. Objeto: escudo 
balístico. Empresa: inbra, 26.836.227/0001-65. Período: 01/09/2025 à 28/02/2026. Valor: R$ 11.780,00. 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
1º TERMO ADITIVO AO CON TRATO Nº64478971/2025-GAB/SDS – OBJETOS: Prorrogação do prazo de vigência do 
contrato por mais 6 (seis) meses; CONTRATADA: RR COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº 28.502.641/0001-63; 
ORIGEM: PROC. Nº 0293.2023.AC.38.PE.0251.SAD.DASIS. Recife/PE, 02SET2025. ENÉIAS FERREIRA LEITE DE 

OLIVEIRA – Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Pela presente, notifico a Empresa MEDIC MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ 
sob o nº 31.131.938/0001-74, Processo Licitatório nº 0104.2019.CPL-II.PE.0041.DAG-SDS, por ter deixado de prestar os 
serviços contratados, conforme previsto no item 10.2 do instrumento contratual, enquadrando-se na hipótese prevista no 

item 18.2, alínea “b”, subitem 2 do contrato, para nos termos do Art. 29 do Decreto n° 42.191/2015, apresentar 
ALEGAÇÕES FINAIS NO PRAZO DE 10 DIAS, A CONTAR DO PRIMEIRO DIA ÚTIL APÓS ESTA PUBLICAÇÃO, referente 
ao RELATÓRIO Nº 7/2025-CPPAAP, emitido dentro do processo SEI Nº 3900009462.000131/2024-08, POR DESCUMPRIR 

aquilo que preconiza o disposto no ITEM 10.2 do contrato, ao não executar os serviços de manutenção corretiva, preventiva 
e reposição de peças nos equipamentos especificados. Informamos que o Processo Administrativo de Aplicação de 
Penalidade – PAAP terá sua continuidade independente de manifestação e se encontra com vistas franqueadas do seu 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 161 DE 03SET2025 – MENEZES/GGGP/SDS - Página7  

inteiro teor na Rua São Geraldo, n° 111, 3° andar, Santo Amaro, Recife/PE, 02 SET2025. Enéias Ferreira Leite de Oliveira - 
Secretário Executivo de Gestão Integrada/sds. (*) 

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 161, de 03SET2025). 

 

6 – Repartições Particulares: 
 
Sem alteração 
 

7 – Poder Legislativo: 
 

Sem alteração  
  

8 – Publicações Municipais: 
 
Sem alteração 
 
 

 
 

 
 

9 - Elogio: 
   
Sem alteração    
       

10 - Disciplina: 
       
Sem alteração  
 
  
  

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


